
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Servizio Tributi 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 31 del 29/01/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 29/01/2021    al n. 70 

 

 
 

 

OGGETTO:   PROPOSTA PER IL SUPPORTO IN MATERIA TRIBUTARIA -ANNO 2021 

MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA). STIPULA 

TRATTATIVA DIRETTA ED IMPEGNO DI SPESA  CODICE CIG 

ZBD30562FE 
 
Considerato che : 

 
- In data 31 ottobre 2019 l’Autorità di regolazione per Energia, Reti e Ambiente ha pubblicato le delibere 
443 e 444/2019 aventi ad oggetto “Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e 
di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021” e “Disposizioni in materia di 
trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati”; 
- In merito al Piano Finanziario 2021, i termini di approvazione sono definiti dall’art. 106 del Dl 34/2020 con 
scadenza, ad oggi, prevista per il 31/03/2021, data di riferimento quale termine per la delibera del bilancio 
di previsione degli Enti Locali (insieme a Regolamenti e Tariffe); 
-Nella disciplina ARERA l’ente territorialmente competente è investito di una serie di funzioni 
fondamentali al completamento del procedimento di creazione del Piano Finanziario: l’eventuale assenza 
di tale soggetto, od una sua mancata individuazione in tempi contenuti, espone l’ente alla necessità di 
sostituirsi a questo. Tra i compiti dell’ETC figurano i seguenti: ricezione del Pef «grezzo» da parte del 
gestore e verifica formale che comprenda tutte le sue parti; definizione dei parametri/coefficienti per il 
completamento del PEF previsti dal MTR; redazione della relazione di accompagnamento al PEF, 
compresa l’eventuale istanza per il superamento del limite di crescita annuale (Appendice 2 delibera 443); 
validazione del PEF finale (completezza, coerenza e congruità dei dati); assunzione della determinazione 
di definizione del PEF nei termini utili per consentire le successive deliberazioni inerenti l’articolazione 
tariffaria; trasmissione ad ARERA del PEF predisposto e dei corrispettivi massimi “provvisori” del servizio 
integrato o dei singoli servizi nel termine di 30 giorni dall’assunzione delle pertinenti determinazioni, 
ovvero dal termine stabilito dalla normativa statale di riferimento; 
 
 

Dato atto che l’Ente deve elaborare il Piano Finanziario Tari con le connesse tariffe del tributo entro i termini 

previsti dalla legge di bilancio. 

 

Ritenuto di dover attribuire la gestione del Piano Finanziario TARI e del regolamento nuova imu ad una ditta 

esterna stante le complessità normative ed interpretative delle disposizioni vigenti e connesse linee guida, 

anche al fine di evitare eventuali danni erariali e gestionali all’Ente. 

 

Preso atto che in seguito a ricerca di mercato e verificate le offerte per il servizio richiesto è risultato 



Pag. 2 

conveniente il preventivo proposto dalla società “Delfino & Partners S.P.A.”, che ha svolto lo stesso 

servizio per il Comune di Mosciano S.A, nell’anno 2020; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite, né è 

stato possibile individuare tale tipologia di servizio tra i Bandi presenti nel Mercato Elettronico MePA; 

 

Preso atto che a norma dell’art 36 lett. b) del D.L.gs 50/2016 per servizi e forniture di importo inferiore ad 

€.40.000,00 è possibile l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 

 

VISTO che è stato disposto l'avvio di procedura, mediante trattativa diretta n. 1190964, a singola 

ditta presente sul MEPA per l'acquisizione del servizio " PROPOSTA PER IL SUPPORTO IN MATERIA 

TRIBUTARIA -ANNO 2021", invitando la ditta DELFINO & PARTNERS SPA c.f. 01469790990, a 

formulare la propria miglior offerta per fornitura a corpo; 

 

 

DATO ATTO che la ditta DELFINO & PARTNERS SPA  ha inviato l’offerta in data 25.01.2020 sulla 

piattaforma MEPA e che la stessa, esaminata favorevolmente, prevede le seguenti condizioni per  €.7.259,00 

Iva compresa: 

 

Moduli 1, Piano Finanziario 2021……………………………….……………….…….€ 3.250,00  

Modulo 2. Predisposizione e co-firma del documento di validazione del PEF..………€     850,00 

Modulo 3. Service inserimento dati nel Portale Arera …………………………………€    350,00 

Modulo 4. Aggiornamenti di atti e contenuti digitali nel rispetto degli adempimenti sulla trasparenza 

(Delibera Arera 444/2019)/ Mantenimento portale 1 anno…………………..…………€ 1.050,00 

Modulo 5. Predisposizione della Carta della qualità dei Servizi – Ufficio Tributi (Rif. Delibera 

Arera 444/2019) ………………………………………………………………………€    450,00  
 

 

VISTO  le disposizioni previste dalla Legge di Stabilità 2015, n. 190 del 23.12.2014, art.1 comma 629 

lettera b, secondo le quali "le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano 

la qualità di soggetto passivo dell'Iva, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto 

che è stata addebitata loro dai fornitori"; 

 VISTI: 

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare: 

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare: 



Pag. 3 

 l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 

 l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti; 

 l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

 l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

 l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

 l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

 l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

CONSIDERATO che la proposta avanzata dalla predetta Società, risponde ai requisiti che una 

amministrazione pubblica deve sempre perseguire, di economicità ed opportunità, consentiti dal principio di 

regolamentazione generale sancita dall'art. 52 del D.Lgs. 446/97; 

 

 

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

- il fine che si intende perseguire; 

- l'oggetto del contratto, la forma, le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente; 

 

Visti e richiamati: 

 

-il DL 34/2020, il quale stabilisce all'art.106 comma 3bis, che per l’esercizio 2021 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 è 

differito al 31 gennaio 2021, successivamente prorogato al 31.03.2021; 

 

-l’art.163 del d.lgs.267/2000 (TUEL) riguardante l'esercizio provvisorio, e in particolare il comma 

5, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 

unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le 

spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 

negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione 

delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 

 

Considerato  che la spesa in oggetto è una non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 

Dato atto che si procede all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., per ragione di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC  INAIL_24143804 con scadenza il 11.02.2021; 

 

 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a. del piano triennale anticorruzione 2014/2016, approvato con delibera di G.C. 11 del 29.01.2015 ed 

aggiornato con delibera di G.C. n. 05/2016 " Piano triennale di prevenzione della corruzione. 

Aggiornamento 2016/2018" e con deliberazione Giuntale n. 10 del 03/02/2017 per il triennio 2017/2019; 



Pag. 4 

b. del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato con 

Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014;  

c. del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

 

      Vista l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n.70 del 

19.04.2019; 

  

Visto il decreto sindacale n.15652 del 11.07.2019 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

 

IL FUNZIONARIO 

 

Verificato: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità alle leggi, statuto, regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto, 

 

DETERMINA 

 

1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, anche per i fini di cui 

all'art. 3 della Legge 07 Agosto 1990, n. 241, e ss. mm. ii.; 

2.di prendere atto dell’offerta relativa alla trattativa diretta n. 1190964 sul MEPA, l'acquisizione del servizio 

" PROPOSTA PER IL SUPPORTO IN MATERIA TRIBUTARIA -ANNO 2021", ditta DELFINO & 

PARTNERS SPA c.f. 01469790990 .  

3. di procedere all'aggiudicazione, per il servizio di cui sopra alla ditta DELFINO & PARTNERS SPA c.f. 

01469790990, per €.7.259,00 Iva compresa; 

 

 

4.impegnare la somma di € 7.259,00, iva compresa, al capitolo 1160 bilancio corrente esercizio; 

 

5.di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sotto-

sezione di amministrazione trasparente 

 

 

 

Mosciano S.A., li 29/01/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 29/01/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  29/01/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


